959.

*Báthory István erdélyi fejedelem Miles Simon nagyszzebeni polgármesternek és Hedvig Ágost királybíróknak Brutus János Mihály történetíró, titkárát, a ki első nejétől elválván, másodszer az ő rokonságukból nősült, melegen ajánlja, mint kedves emberét, díszes állású férfit, kinek időközönként még emelni fogja jövedelmét. Kelt Gyulafehérvárt*

1576 aug. 29.

Egregii fideles nobis dilecti salutem et favorem. Generosus vir *Joannes Michael Brutus*, secretarius noster enixe a nobis postulavit, ut quod iudicium in causa divortii a ministris ecclesiae Vngaricae secundum cum factum esset, id nostra auctoritate comprobaremus. Quoniam vero per se ecclesiastica auctoritas suo robore stat, nostras ea de re supervacaneas existimamus literas. Matrimonium sane quod cum vestra affini contraxisse audimus, bene et feliciter utrisque evenire optamus, Nam nobis ipse *Brutus* ob eius virtutes gratus est, locumque apud nos tenet honestissimum, quem maiori in dies cum proventu tulaturum speramus. Quod cum ita sit, vobis illum, uxorem, familiam, res suas omnes, ita commendamus, uti ea, quae nobis esse carissima gratissimaque intelligitis. Datum in civitate nostra Alba Julia, XXIX. Augusti, M. D. LXXXV.

STEPHANUS BATHORY  
de Somljo m. p.

*Külczím:* Egregiis *Simoni Miles*, magistro civiam, et *Augustino Hedwyg*, iudici regio civitatis nostrae *Cibiniensis*, fidelibus nobis dilectis.

(Eredeti, papiron, a nagyszzebeni levéltárban Coll. post. nr. 863.)

960.

*Báthory István Nyujtódi Pálnak adományozván új adományként Berekeresztur, Seprőd Marosszéki falvakbeli birtokát (melyet eredetileg II. János királytól kapott volt) abba őt beiktatni rendeli. Kelt Gyulafehérvárt*

1575. okt. 9.

*Stephanus Bathory* de Somlyo, vayvoda regni Transsilvaniae et Sicolorum comes etc. Fidelibus nostris egregiis et agilibus *Benedicto Kun de Kal, Joanni Bornemisza de Ernye, Joanni*

*Lazar de Szarhegy, Mathaeo Thörök de Andrasfalva et Joanni Szekely de Csekfalva* salutem et favorem. Cum nos tum ad nonnullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum humillimam supplicationem nobis propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitiis fidelis nostri egregii *Pauli Nyutody de Andrasfalva*, quae ipse imprimis in dicto regno nostro Transylvaniae ac deinde nobis pro locorum et temporum varietate summa cum animi sui promptitudine et constantia non minore virtute, quam utilitate exhibuit et impendit et in futurum quoque exhibiturus et impensurus est: totalem igitur et integram possessionem suam de eadem *Berekeresztur* vocatam, item totales et integras tres sessiones jobbagonales populosas, in quarum una providus et agilis *Blasius Kerey*, in altera *Mattheus Kasa*, in tertia vero *Damianus Simon* proprias ad praesens facerent residentas in possessione *Sepród* vocata, omnino in sede nostra Siculicali *Maros* existente habitas, antea per serenissimum quondam principem, dominum *Joannem secundum*, electum regem Hungariae etc. pia memoriae eidem *Paulo Nyutody* iure perpetuo datas et collatas, in quarum quidem quieto et pacifico domino se hactenus perstitisse atque etiam modo persistere, verum a dicto serenissimo quondam principe superioribus disturbiosis temporibus litteras superinde donationales pro se minime extrahere et existere potuisse perhibetur, simul cum toto ac omni iure regio in eadem praescripta possessione *Berekeresztur* sessionibus jobbagonalibus populosis qualitercunque habitis, demptis tamen primoribus atque primipilis et eorum iuribus haereditatibusque ipsos proprie et legitime concernentibus, necnon peditibus nostris pigidariis, si qui forte in praescripta possessione *Berekeresztur* ad servitia regni delecti existerent, simul cum cunctis utilitatibus stb. (a szokott styl szerint) memorato *Paulo Nyutody* ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium superius contactarum et emanatarum in perpetuum salvo iure aliene novae nostrae donationis titulo elementer dederimus, donaverimus et contulerimus, velimusque eundem in dominium earundem per vos legitime facere iuduci. Super quo harum serie committimus et mandamus vobis firmiter, ut acceptis praesentibus, statim simul vel duo vestrum sub oneribus alias in talibus observari solitis vel lacies praescriptarum

totalis et integrae possessionis *Berekereszthur* vocatae, item totalium et integrarum trium sessionum jobbagonialium populosarum in dicta possessione *Seprőd* et sede nostra Siculicali *Maros* existente habitarum, vicinis et commettaneis earum universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedentibus introducatis praefatum *Paulum Nyutody* in dominium earundem et eiusdem, statuatisque easdem et idem eidem, ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis, simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibustibet, *demtis tamen primoribus atque primipilis* et eorum iuribus haereditatibusque ipsos proprie et legitime concernentibus, *necnon peditibus nostris pixidariis*, si qui forte in praescripta possessione *Berekereszthur* ad servitia regni delecti existerent, in praemissae novae nostrae donationis titulo ipso incumbentibus perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum; contradictores vero si qui fuerint, evocetis eosdem contra annotatum *Paulum Nyutody* ad decimum quintum diem a die contradictionis eorum exhinc fiendae computandum in curiam nostram scilicet in praesentiam, rationem contradictionis eorum reddituros efficacem. Et posthac vos huiusmodi introductionis et statutionis vestrae seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commettaneorum, qui praemissiae statutioni intererunt, nominibus et cognominibus, terminoque assignato, ut fuerit expediendum, nobis terminum ad praedictum fide vestra mediante referre vel rescribere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibitibus restitutis.

Datum *Albae Juliae* nona die Octobris, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo quinto.

(P. H.)

LECTA

(Eredetije az *Endes-család csik-szent-simoni levéltárában.*)

961.

*Berzeviczy Márton Miles Simon nagy-szebeni polgármesternek kocsii lovak vásárlásáról, Bánffy Pál hirtelen és gyanus körülmények közt*

*történt haláláról. Kelt Gyulafejevárt 1575. nov. 4.*

Egrege domine amice observande salutem et officiorum meorum commendationem. Equum domini *Joannis Vaidae*, uti litteris meis

pollicitus eram, nuper per tabellarium meum salvum remisi. Est sane equus optimus, curruque ferendo aptissimus, modo colore a meis non discreparet, atque etiam aetate. Boni tamen consulo dominationi vestrae egregiae officium, in quo referendo postremus esse nolo, si ita res feret, si quos idoneos dominatio vestra egregia nancisci poterit, rogo ne gravetur, me certiores facere. Ego huc Albam heri Thorda diverteram, hodie iterum reversurus. De morte domini *Paulli Banffi* puto iam vobis constare, is in Gyres secunda die Nouembris mane inter septimam et octavam horam vitam cum morte commutavit, sensit mirificos ventris dolores ob constipationem alvi, quae cum medicamentis soluta fuisset, praeter medici et omnium nostrorum spem subita morte oppressus est. Nos de vero eius morbo adhuc latet, nam colica passio levis, aut dolor ventris subitam mortem non solet creare, Suspicio est sibi venenum propinatum, nihil tamen affirmare ausim. Bene valeat dominatio vestra egregia.

Datum Albae, 4. Nouembris 1575.

Dominationi vestrae egregiae addictus

MARTINUS BERZEUCEIUS.

secretarius

*Külczím:* Egregio domino *Simoni Miles*, magistro civium *Cibi-  
niensi*, domino amico suo observando.

(Eredeti, papiron, a nagy-szebeni levéltárban Coll. post. nr. 865.)

962

*Báthory Kristóf* rendelete *Háromszék közönségének*, különösen pedig *Szentgyörgyi Daczó Pálnak és Uzoni Beldi Kelemennek*, hogy a *Barczasághoz tartozó Bodza földje birtokában a brassaiakat, a kiknek az II. János király által megítéltetett, ne áborgassák, jogigényüket tör-*

*vény útján keressék. Kelt Kolozsvárt 1576. ápr. 14.*

*Cristophorus Bathory* de Somlyo waywoda Transsylvaniae et Siculorum comes etc. universis et singulis egregiis nobilibus agilibus iudicibus juratis assessoribus senioribus potioribus primipilis ac cujusvis status et conditionis hominibus in sedibus nostris *Siculicalibus Kýchdy, Sepsy et Orbay* commorantibus praesentium notitiam habituris, signanter vero egregiis *Paulo Daczo de Zenth georgy et Clementi Beldy de Wzon* salutem et favorem. Ex

gravibus querelis fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum iudicis et juratorum civium civitatis nostrae *Brassowiensis* non siue magna animae nostrae molestia et offerisione accepimus, quod licet annis superioribus vivente serenissimo quodam principe domino *Joanne* secundo dei gratia electo rege Hungariae etc. quandam terram *Boza* vocatam ad terram *Barcza* pertinentem ex judiciaria deliberatione consecuti fuissent ac se in dominiurn illius per magistros protonotarios ac juratos assessores sedis judiciariae ejusdem serenissimi principis introduci procurassent, essent tamen plerique ex vobis, qui nescitur qua temeritate ducti, ipsos supplicantes in dominio et possessione praedictae terrae *Boza* inquietarent, damna inferrent et certam partem illius terrae pro se occupare niterentur, in praejudicium et damnum suum valde magnum : unde supplicaverunt nobis humillime, ut nos eisdem circa praemissa de opportuno juris remedio clementer provideremus ac ipsos in pacifico dominio dictae terrae *Boza* conservaremus. Cum autem nos ipsos supplicantes in justis eorum juribus faventer conservare velimus, vobis igitur harum serie firmiter mandamus, ut acceptis praesentibus et praemis sic ut praefertur stantibus et se habentibus, praescriptorum damnorum, molestiarum illacione ac terrae occupatione cessare et supersedere debeatis, si vero aliquid actionis vos contra ipsos supplicantes ratione dictae terrae *Boza* habere praetenditis, eam jure mediante prosequamini, ex parte quorum non deerit iudicium et justitiae impensio. Secus nullo modo facturi, praesentibus perlectis exhibenti restituti.

Datum in civitate *Coloswar* decima quarta die Aprilis anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo sexto.

CRISTOPHORUS BATHORY  
de Somljo mp.

(P. H.)

DEMETRIUS CHANADY  
secretarius mpia.

*Hátán:* Christophori Bathori do Somlyo principis mandatum ad *Siculos*, ut Clementem *Beldi* de *Uzon*, campum *Bozau* Brassoviensibus adjudicatum reoccupare nitentem, eoque sub practextu varie Brassovienses vexantem, coerceant, factique rationem reddere cogant.

(Eredeti, papiron, a rányomott pecséttel a *Brassó városi ltrban* 538. sz. alatt.)

*Báthory Kristóf vajda Osztopáni Pernezi Istvánnak hűséges szolgálatai jutalmául Szotyorfalva Sepsi-széki faluban 37 jobbágyot domá-*

*nyoz örök birtokúl. Kelt Ujvár várában 1576. aug. 29.*

Nos *Christophorus Báthory* de Somlyo, vayvoda Transylvaniae et Siculorum comes etc. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos attentis et consideratis fidelitate ac fidelibus serviciis egregii *Stephani Pernezÿ de Oztópán*, quae ipse serenissimo principi domino *Stephano* dei gratia regi Poloniae, antea vaivodae Transylvaniae, fratri nostro observandissimo et nobis quoque ac huic regno Transsylvaniae pro locorum ac temporum varietate summa fide ac constantia exhibuit et impendit, ac in futurum quoque exhibiturus et impensurus est, providos igitur Casparum, Petrum, Silvestrum et Gregorium Felzegÿ, Bartholomeum, Georgium, Eliam, Stephanum, Thornam et Alexium Nagÿ, Matthaem, Stephanumque Szaraz, Michaelem Jacob, relictam Thomae Jakob, Paulum similiter Jacob, Michaelem Zottiorÿ, relictam Dominici similiter Zottiorÿ, Philippum Vaida, Thomam Bartha, Stephanum Vaida, Barrabam, Nicolaum et Paulum Ferencz, Antonium Balogh, Michaelem et Johannem Zottiorÿ, Laurentium Nagÿ, Ambrosium et Thomam Balogh, Stephanum et Blasium Pislén, relictam Benedicti similiter Pislén, Blasium Vaida, Johannem et Martinum Moricz, Franciscum, Clementem, Stephanum et Petrum Alzegÿ, jobbationes nostros in possessione nostra *Zottiorfalva, in sede Siculicali Sepsi* existente commorantes et habitos, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet stb. (a s z o k o t t s t y l s z e r i n t) memorato *Stephano Pernezÿ* suisque haeredibus et posleritatibus universis de mera et plena autoritate nostra dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conterimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendos, possidendos pariter et habendos, salvo jure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum, quas nos in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae.

Datum in *Arce Nova* 29 no die mensis Augusti anno domini 1576-to.

CHRISTOPHORUS BATHORI

de Somlyo mp.

(P. H.)

EMERICUS SWLYOK  
cancellarius mp.

*Kivül* : Donatio prior super *Zotyor* sed tandem cassata depositione. Ao 1576.

(Eredetije, papiron, a fej. kis pecséttel a *Brassó városi ltrban* 535 sz. a., másolata »*Palladium*« 211 l.)

964.

*Budai János és Ferencz czímeres nemes levele. 1576. oct. 13.*

*Báthory István* lengyel király *Budai Jánost*, szabóját, hosszas és hűséges szolgálataiért Erdélyben és Lengyelországban, főképen midőn Erdélyből Lengyelországba ment s őt hosszú és nehéz útjában szolgálataival híven követte és most is szolgál, őt és általa fivéréit *Ferenczet*, eddig nem nemeseket, megemesíti, adván nekik czímerül a háromszögű paizs kék mezejében arany koronából kinövő féloroszlánt, a sisak felett ugyanazt; foszlányok: jobbra kék és vörös, baloldalt zöld és vörös.

Kelt *Thorn* városában 1576. oct. 13.

(Latin eredeti, hártján, festett czímerrel, a *Székely Nemzeti Múzeumban* 109—1891. sz. a.)

965.

*Báthory Kristóf* adománylevele *Csikszenttamási Lázár Farkasnak Jenőfalva, Szent-Domokos, Szent-Tamás, Amadéfalva, Rákos, Csík-széki falvakban lévő birtokok felől, melyek egyrészt a Békes-párti Antal Pál*

*hűtlenség miatt vesztette el. Kelt Tordán 1577. ápr. 28.*

Nos *Christophoras Bathory* de Somlyo, vayvoda Transsilvaniae et Sicularum comes etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum dominorum consiliariorum nostrorum intercessionem nobis propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitiis egregiis et agilibus *Volphgangi Lazar de Szent-Thamas*, qui ipse serenissimo principi et domino *Stephano* dei gratia regi Poloniae, magno duci Lithvaniae et principi Transsilvaniae, domino fratri nobis observandissimo ac deinde nobisque pro locorum et temporum varietate exhibuit et impendit ac in futurum quoque exhibiturus et impensurus est, totalem itaque et integram portionem possessionariam in possessione *Jenőfalva*, demtis tamen tribus operariis ad fodinam pertinentibus, nempe providis Nicolao

Vizi, Paulo Kovacsy et Gregorio Konta, item in *Szent Damakos* decem colonos sessionatos, Vizi Michaellem, Polyak Lucam, Barla Joannem, Benedek Bartholomaeum Nagy, Gasparum Jakab, Thomam Nagy, Nicolaum Bacsy, Thomam Incze, Georgium Dienes et Martinum Lukacsy in *Szent Thamas*, unum colonum sessionatum Blasium Vizi Palko, item in *Amadefalva* quinque sessionatos colonos, Mathaeum Bak, Blasium Barrabas, Franciscum Sebestyen, Andream Babolcsay, Nicolaum Nagy, in *Rakos* quoque unum colonum sessionatum, nempe Petrum Madaras, qui quidem quinque coloni in *Amadefalva* et unus colonus in *Rakos Pauli Antal* praefuissent, sed ex eo, quod idem *Paulus Antal* immemor fideli et fidelitatis suae ipsi domino regi huicque regno ac nobis debitae, factioni Gasparis Bekes notorii et proscripti huius regni hostis adhaesisset, armaque contra ipsum dominum regem statumque regni publicum sumere veritus non fuisset, ob idque publico dominorum regnicolarum iudicio et decreto notam perpetuae infidelitatis amissionemque omnium bonorum incurrisset, ad ipsum dominum regem eisque maiestatis collationem devolutos ac redactos, omnino in sede Siculicali; Csik existentes habitos ac per eundem *Volphgangum Lazar* haetenus ex collatione dicti domini regis Poloniae absque ullis literis donationalibus possessos simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis (A s z o k o t t s l y l s z e r i n t.) *demitis tamen primoribus, primipilis, peditibusque pixidariis*, si qui forte in eisdem portionibus possessionariis ad usum regni publicum delecti existerent, eorumque iuribus et hereditatibus iuste et legitime eos concernentibus, memorato *Volphgango Lazar* ipsiusque heredibus et posteritatibus universis dedimus donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendos, possidendos pariter et habendos, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum, quas nos in formam privilegii nostri redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae.

Datum *Thordae*, vigesima octava die Aprilis, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo.

CHRISTOPHORUS BATHORY  
de Somljo.

(P. H.)

(Eredeti az *Endes-család csikszentsimoni levelesládájában.*)

*Báthory Kristóf* rendelete, melylyel *Szenttamási Lázár Farkast* a neki adományozott *Jenőfalva, Szent-Domokos, Szent-Tamás, Amadéfalva* és

*Rákos, Csík-széki falvak birtokába beiktatja. Kelt Tordán, 1577. ápr. 28.*

*Cristophoras Bathory* de Somlyo, vayvoda Transylvaniae et Sicularum comes etc. egregiis, agilibus *Ioanni Literato seniori de Udvarhely, Ioanni Miko de Sögöd, Stephano Sandor de Szent-Mihaly, Vallentino Gegheö de Somlyo, Joanni Illyes de Karczfalva, Petro Damakos de Danfalva et Antonio Biro de Vacsarcsi* salutem et favorem. Cum nos tum ad nonnullorum dominorum consiliariorum nostrorum intercessionem propterea factam stb. (Ld. az előbbi adománylevélben szó szerint egészen addig, hogy: memorato *Volphgango Lazar* ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis] vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium super iisdem confectarum in perpetuum salvo iure alieno dederimus, donaverimus et contulerimus, velimusque eundem in dominium praescriptarum portionum possessionariarum medio vestri legitime facere introduci. Super quo vobis harum serie comittimus et mandamus firmiter, ut acceptis praesentibus statim simul vel duo vestrum sub oneribus alias in talibus observari solitis ad faciem praescriptarum possessionum *Jenőfalva, Amadéfalva, Szent-Thamas, Rakos et Szent-Damakos*, consequenterque portionum possessionariarum in iisdem habitatum, vicinis et commetaneis earundem inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo introducalis praefatum *Volphgangum Lazar* in dominium earundem, statuatisque easdem eodem ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis iure ipso ex perpetuo donatione et collatione dicti domini regis ipsi incumbente perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores vero qui fuerint, evocetis eosdem ad decimum quintum diem a die hujusmodi contradictionis ipsorum computandum contra praefatum *Volphgangum Lazar* in curiam nostram scilicet rationem contradictionis reddituros. Et post haec vos seriem huiusmodi introductionis et stationis vestrae ut fuerit expedita simul cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui praemissae stationi interefunt, nominibus et cognominibus, terminoque assignato nobis terminum ad praescriptum

fide vestra mediante referre vel rescribere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus.